
 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 17 
 

 

 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 2 de 9 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Miriam Aparecida Belchior 

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Presidente  

 

 
Marco Antônio de Castilhos Acco 

Diretor de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Paulo Marques 

Diretor de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Aíla Vanessa David De Oliveira Cançado  

Diretora de Gestão Interna 

 

 
Maria Stela Reis  

Diretora de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 3 de 9 

 

 

 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 48, DE 12 DE MARÇO DE 2012 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164 

de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, resolve: 

Designar o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 666839, 

CPF nº 185.283.921-04, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato 

nº 25/2011, Processo nº 04600.001862/2011-11, celebrado com a Empresa Brasileira de 

Telecomunicações S/A – EMBRATEL, cujo objeto é a prestação de serviço telefônico fixo 

comutado (fixo-fixo e fixo-móvel). 

Designar também, o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 666873, CPF nº 318.768.111-53, como substituto eventual na ausência ou impedimento 

legal do titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANÇADO 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

  

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 4 de 9 

 

 

 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

PORTARIA Nº 49, DE 12 DE  MARÇO  DE 2012 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164 

de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, resolve: 

 

Designar o servidor LIVINO SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 1337074, CPF nº 

279330401-87, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do  Contrato nº 

10/2012, Processo nº 04600002869/2011-41, celebrado com a  empresa Renata dos Santos Costa 

ME, a qual prestará os serviços de tradução de textos do inglês, francês e espanhol para o 

português; versão de textos do português para o inglês, francês e espanhol; e revisão dos textos ora 

mencionados. 

 

Designar, também, a servidora MILENA FELICIANO DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2588135, CPF nº 692678981-91, como substituto eventual na ausência ou impedimento 

legal do titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANÇADO 

Diretora de Gestão Interna 

  

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 5 de 9 

 

 

 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE  MARÇO  DE 2012 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164 

de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, resolve: 

 

Designar o servidor LIVINO SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 1337074, CPF nº 

279330401-87, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do  Contrato nº 

11/2012, Processo nº 04600002869/2011-41, celebrado com a empresa RD Produções de Eventos 

Inteligentes Ltda, a qual prestará serviços de transcrição (gravação/degravação – 

imagens/som/dados). 

 

Designar, também, a servidora MILENA FELICIANO DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2588135, CPF nº 692678981-91, como substituto eventual na ausência ou impedimento 

legal do titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANÇADO 

Diretora de Gestão Interna 

  

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 6 de 9 

 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 51, DE 12 DE  MARÇO  DE 2012 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164 

de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, resolve: 

 

Designar o servidor LIVINO SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 1337074, CPF nº 

279330401-87, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do  Contrato 

nº09/2012, Processo nº 04600002869/2011-41, celebrado com a  empresa Quality Master Traduções 

Ltda, a qual prestará os serviços de locação de equipamento portátil para interpretação 

simultânea/sonorização; locação de equipamento de tradução simultânea para sala de aulas e 

auditórios/sonorização; e tradução simultânea ou consecutiva em eventos nos idiomas Inglês, 

Francês e Espanhol. 

 

Designar, também, a servidora MILENA FELICIANO DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2588135, CPF nº 692678981-91, como substituto eventual na ausência ou impedimento 

legal do titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANÇADO 

Diretora de Gestão Interna 

  

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 7 de 9 

 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 52, DE 12 DE  MARÇO  DE 2012 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164 

de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, resolve: 

 

Designar o servidor a servidora MARIANA HARBEL DE LIMA, matrícula SIAPE 

nº 1521397, CPF nº 940.992.101-00, como gestora responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 05/2012, Processo nº 04600.003850/2011-12, celebrado com a 

Associação de Cultura Franco-Brasileira de Brasília, a qual prestará serviços de ensino da língua 

francesa com o objetivo de promover a aprendizagem em língua estrangeira a servidores da Enap. 

 

Designar, também, o servidor RALPH TEIXEIRA DE OLIVEIRA FREITAS, 

matrícula SIAPE nº 1905288, CPF nº 005.628.251-69, como substituta eventual na ausência ou 

impedimento legal do titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANÇADO 

Diretora de Gestão Interna 
  

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 8 de 9 

 

 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 12 DE  MARÇO  DE 2012 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164 

de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, resolve: 

 

Designar o servidor RALPH TEIXEIRA DE OLIVEIRA FREITAS, matrícula 

SIAPE nº 1905288, CPF nº 005.628.251-69, como gestor responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 06/2012, Processo nº 04600003666/2011-72, celebrado com o Conselho 

Cultural Thomas Jefferson, o qual prestará serviços  de ensino da língua inglesa com o objetivo de 

promover a aprendizagem em língua estrangeira a servidores da Enap. 

 

Designar, também, a servidora MARIANA HARBEL DE LIMA, matrícula SIAPE 

nº 1521397, CPF nº 940.992.101-00, como substituta eventual na ausência ou impedimento legal do 

titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANÇADO 

Diretora de Gestão Interna 

 

  

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 Boletim Extraordinário n° 17 de 13 de março de 2012. 
 

Página 9 de 9 

 

 

 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 54, DE 13  DE   MARÇO DE  2012 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164 

de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 29 de agosto de 2011, resolve: 

 

Designar o servidor ELIAS MARQUES COTRIM, matrícula SIAPE nº1786326, 

CPF nº 539.358.371-00, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contratos 

nº08/2012, Processo nº 04600.003736/2011-92, celebrado com a Empresa LTA-RH Informática, 

Comércio, Representações Ltda, a qual fornecerá à Enap equipamentos de infraestrutura de rede de 

tecnologia da informação – servidores de rede e racks -, com instalação e transferência de 

tecnologia. 

 

                     Designar, também, o servidor DOUGLAS RAFAEL DE CASTRO AGUIAR, 

matrícula SIAPE nº 1786782, CPF nº 015.796.481-77, como substituto eventual na ausência ou 

impedimento legal do titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANÇADO 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 


